ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 SESSÃO ÚNICA - REALIZADA EM 11/01/2017
GESTÃO 2015/2017

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete na sede deste Conselho, sito na Rua 1
Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Bosque, Cuiabá-MT, reuniram-se os membros da 2
Diretoria: Eleonor Raimundo da Silva, Presidente; Marilza Helena Rodrigues Viana, Secretária e 3
Celso Monteiro de Aguiar, Tesoureiro para o cumprimento da seguinte                                      4
PAUTA:  01 - DELIBERAÇÕES: às nove horas, após verificação da existência do quorum 5
regimental, o Presidente declara abertos os trabalhos desta Sessão e inicia a reunião com a leitura 6
da Ata da Vigésima Terceira Reunião Ordinária de Diretoria, Segunda Sessão, após leitura e 7
apreciação de todos a Ata foi aprovada. 02 - DOCUMENTOS INTERNOS: a) CI COREN-MT 8
COMP  Nº. 06/2017: envia para homologação o Processo nº 01/2016 referente à renovação do 9
contrato nº 01/2016 de limpeza de serviço e manutenção dos aparelhos de ar condicionado e 10
eventual instalação de ar condicionado na Sede do Coren, que venceu no dia 31/12/2016. 11
Aprovado. b) CI COREN-MT COMP Nº 14/2017: envia Processo nº 01/2017 para autorização 12
de abertura de novo processo referente a locação de imóvel para Subseção do Coren em Cáceres. 13
Aprovado. c) CI COREN-MT COMP Nº 15/2017: envia Processo nº 02/2017 para autorização 14
de abertura de novo processo referente a locação de imóvel para Subseção do Coren em Tangará 15
da Serra. Aprovado. d) CI COREN-MT SMI Nº 01/2017: informa que não há tempo hábil para 16
separar, analisar e realizar protesto junto a esses Processos Administrativo Fiscal até o dia 12 de 17
janeiro de 2017. Tomado conhecimento pela Diretoria. e) Requerimento da funcionária 18
Elisângela Teles: solicita a possibilidade de aumento no valor de sua gratificação, tendo em vista 19
que agora tem mais uma responsabilidade sobre o setor de Protesto. A Diretoria analisou a 20
solicitação da colaboradora do Coren/MT, Sra. Elisângela Silvério da Silva Teles e compreendeu 21
a justeza do pedido em virtude da complexidade do trabalho que vem sendo desenvolvido pelo 22
setor recentemente criado. Contudo, ponderou que em face da necessidade do cumprimento dos  23
princípios da isonomia, necessária no serviço público, não seria razoável, neste momento, 24
atender em caráter isolado a solicitação da empregada pública Elisângela, o que geraria 25
consequentes efeitos nos demais Empregados públicos Responsáveis por outros setores do 26
Coren/MT com importância similar ao do novo setor recentemente criado. Com este 27
entendimento a Diretoria deliberou pelo indeferimento do pedido, preservando assim o princípio 28
da isonomia entre os Responsáveis por Setores do Coren/MT na concessão de incentivos de 29
gratificações. f) Indicação dos Colaboradores do Coren/MT para participarem de Treinamento 30
para elaboração de processo de prestação de Contas para encaminhamento ao TCU. A diretoria 31
deliberou pela designação da controladora interna do Coren/MT, Vanessa Alves da Silva 32
Campos para participar do mencionado treinamento. g) CI COREN-MT DEFIS Nº 02/2017: 33
encaminha o cronograma das atividades de fiscalização referente ao mês de janeiro de 2017. 34
Aprovado. 03 – OFÍCIOS RECEBIDOS COFEN: a) OF. CIRC. Nº 161/2016/GAB/PRES: 35
informa que a Controladoria Geral do Cofen realizará nos dias 30 e 31 de janeiro, na Sede do 36
Cofen, reunião com os representantes das Controladorias dos Conselhos Regionais. Tendo em 37
vista tratar apenas de reunião e não de treinamento foi deliberado pela participação apenas da 38
Controladora Interna do Coren/MT Sra. Vanessa Alves da Silva. b) OF. CIRC. Nº 39
162/2016/GAB/PRES: esclarece a V. Sª. que é dever de cada Regional de Enfermagem obter e 40
manter cofre para guarda e manutenção das folhas e carteiras de identidade profissional – CIP´s 41

 ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 SESSÃO ÚNICA - REALIZADA EM 11/01/2017
GESTÃO 2015/2017

impressas. Foi dado conhecimento ao Departamento de Inscrição Registro e Cadastro e 42
encaminhado expediente ao Departamento Administrativo do Coren/MT para os 43
encaminhamentos necessários para aquisição de um cofre para o Dirc, para adequação da  44
recomendada pelo TCU e exigido pelo Cofen. 04 – INFORMES: O presidente Eleonor 45
Raimundo da Silva informa que no período de 17 a 19/01/2017 participará, no Escritório de 46
Representação do Cofen, na cidade do Rio de Janeiro, juntamente com as enfermeiras fiscais 47
Edilanne e Flaviana, da Oficina de dimensionamento realizada pelo Cofen. Nada mais havendo a 48
tratar, o Presidente Eleonor Raimundo da Silva, declarou encerrada a reunião às 10h50m, da qual 49
eu Marilza Helena Rodrigues Viana, Conselheira Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e 50
aprovada será assinada por mim, pelo presidente e pelo tesoureiro.  51